1. Sic verbi quidem ad aptam compositionem & concordantiam, sententiis vero ad gravitatem orationis utatur. Horum nihil agnosce editio prima: sed nec invenit in Pith. aut duobus Memmianis; non magis quam ego in Palatinis sex. nonus tamen omnia habebat praeter syllabam primam de voce post illa concordantiam: sextus vero ac septimus postea habebat ante dictionem Formantur. ut ii quis etc.

2. Ut ii quis etc. Septem illae voces erant in nostris scriptis omnibus. supervacuas tamen esse, res ipsa clamant.

3. Quod verborum collatio, sic verba. Pal. sept. oct. non addunt, collatio vanitates, s. erè allubescit.

4. Gerantur sub aspectum etc. Pal. posteriores, item Memmii chart.

aspicio. sed alterum restat in Palat. prim. ac sec. nec non in Pith. & Memm. membra.

5. Saepè praecipio est. Pall. ferè praecipio, item Pith. nam Memmii uterque praecipio. ferè praecipio. sed malum tamen vulgatum; cui alludit Pal. oct. in quo praecipio.

6. Redire ad rem aptam & concinnam. Sic Palat. sext. & nonus. nam pr. & oct. concinnus. sec. concinnus. tert. concinnus, quod & in Memmiano chart. item inter lineas quartis, qui concinnus, quod coniecerat Gulielmus. quint. concinnus. sept. concinnus satis facit mihi vulgata. nam & sic capite sequenti exilat, concinna transgressio.

lilas etiam illud ab Æschine dictum videri solet, qui cum propter ignominiam iudicii cessisset Athenis, & se Rhodum contulisset, rogatus à Rhodiis, legisse fertur orationem illam egregiam, quam in Cresiphontem contra Demosthenem dixerat: qua perlecta, petium est ab eo postuidie, ut legeret illam etiam, quæ erat contra Demosthenem pro Cresiphonte, edita: quam cum suavissima, & maxima voce legisset, admirantibus omnibus, QUANTO, inquit, magis admiraremini, si audisset ipsum? Ex quo satis significavit, quantum esset in actione, qui in orationem eandem, aliam esse putaret, actore mutato. Quid fuit in Græcho, quem tu, Catule, melius meministi, quod me puero tantopere ferretur? QVO ME MISER conferam? quò veram? in Capitolium? at fratris sanguine redundat, an domum? matremne ut miseram, lamentantemque videam, & abjectam? Quæ sic ab illo acta esse constabat, oculis, voce, gestu, inimici ut lacrimas tenere non possent. Hæc eò dico, pluribus, quod genus hoc totum oratores, qui sunt veritatis ipsius actores, reliquerunt: imitatores autem veritatis histriones occupaverunt. Ac sine dubio IN OMNI te vincit imitationem veritas: sed ea si satis in actione efficeret ipsa per sese, arte profectò non egeremus. verum quia animi permotio, quæ maxime ait declaranda, aut imitanda est actione, perturbata sæpe ita est, ut obscuretur, ac pæne obruatur: discutienda sunt ea, quæ obscurant: & ea, quæ sunt eminentia, & prompta, sumenda. Omnis enim motus animi, suum quandam à natura habet vultum, & sonum, & gestum, totumque corpus hominis, & ejus omnis vultus, omnesque voces, ut nervi in fidibus, ita sonant, & ut à motu animi quodque sunt pulse. Nam voces, ut chorda sunt: intentæ, quæ ad quemque tactum respondeant, acuta, gravis, cita, tarda, magna, parva: quæ tamen inter omnes est suo quæque in genere medicis. Atque etiam illa sunt ab his delapsa plura genera, læve, asperum: contractum, diffusum: continenti spiritu, intermissio: fractum, scissum: flexo sono, attenuatum, inflatum. Nullum est enim horum similitum generum, quod non arte, ac moderatione tractetur. hi sunt actori, ut pictori, expositi ad variandum colores. Aliud enim vocis genus, iracundia sibi sumat: acutum, incitatum, crebrò incidens.

*Impius horretur me frater, ut meos malis miser
Manderem natos.*

Et ea, quæ tu dudum, Antoni, protulisti,
Segregare abs te ansee:

Et,
Equis hoc animadvertis? vincite. ———

Et Atreus ferè totus.

Aliud miseratio, ac maror: flexibile, plenum, interruptum, flebili voce,

*Quò nunc me veram? quod iter incipiam ingredi?
Dormo paternamne? ane ad Pelæ filiam?*

Et illa,

O pater, o patria, o Priami domus!

Et quæ sequuntur,

*Hæc omnia vidi inflammari,
Priami vi vitam exitari.*

Aliud metus: demissum, & hæsitans, & abjectum,

Multi modum sum circumventus, morbo, exsilio, atq; inopia:

Tum pavor sapientiam mihi omnem exanimato expectat:

Alter terribilem mutatam vita cruciatum, & necem:

Quæ nemo est tam firmo ingento, & tanta confidentia,

Quam refugiat timido sanguine, atque exaltescat metu.

Aliud vis? contentum, vehemens, imminens quadam incitatione gravitatis,

5 Iterum Thyestes Atreum attractum advenit,

Iterum jam ag greditur me, & quæsum exsuffrat.

Major mihi moles, majus misendum si malum.

Quæ illius acerbum cor contundam & comprimam.

Aliud voluptas: effusum, lenè, tenerum, hilaratum, ac remissum,

6 Sed mihi 7 cum retulit coronam ob collocandas nuptias.

Tibi ferebat, 8 cum simulabat sese alteri dare:

9 Tum ad te ludibunda doctè, & delicatè derulit.

Aliud molestia: sine commiseratione grave quiddam, & uno pressu, ac sono obductum,

Qua tempestate Paris Helenam inuuptis junxit nuptiis,

Ego tum gravida, expleti jam ferè ad parandum mensibus,

Per idem tempus Polydorum Hecuba partu postremo parit.

Omneis autem hos motus subsequi debet gestus, non hic verba exprimens, scenicus, sed universam rem, & sententiam, non demonstratione, sed significatione declarans. Interum inflexione hac forti, ac virili, non ab scena, & histrionibus, sed ab armis, aut etiam à palastra. Manus autem minus arguta, digitis subsequens verba, non exprimens: brachium procerius projectum, quasi quoddam telum orationis: suppositio pedis in contentionibus aut incipiendis, aut finiendis. Sed in ore sunt omnia. In eo autem ipso dominatus est omnis oculorum: quò melius nostri illi senes, qui personatum, ne Roscium quidem, magnoperè laudabant. ANIMI est enim omnis actio, & imago animi, vultus est, indices oculi. nam hæc est una pars corporis, quæ, quot animi motus sunt, tot significationes, & commutationes possit efficere. neque verò est quisquam, 11 qui eadem contuens, efficiat. Theophrastus quidem Tauricum quendam dixit actorem aversum solitum esse dicere, qui 12 in agendo contuens aliquid, pronuntiaret. Quare oculorum est magna moderatio. nam oris non est nimium mutanda species, ne aut ad ineptias, aut ad pravitatem aliquam deferamur. Oculi sunt, quorum tum intentione, tum remissione, tum hilaritate, motus animorum significemus aptè cum genere ipso orationis. est enim actio quasi sermo corporis, quò magis menti congruens esse debet. Oculus autem

K 5

natura

1. Oratorem aliam esse putare.] Pal. sec. forte putavit. prim. tert. Pich. Memm. forte putavit.

2. Tantiopere ferretur.] Lambinus effertur, sed præter libros impresos & calamo exaratos; neque erat necesse.

3. Ut à motu animi quæque sunt pulse.] Non displicet tmeis Palat. pr. sec. Pith. ut motu animi quæque sunt pulse.

4. Iracundia sibi sumat.] Pal. plures summat. tert. verò ac quartus vocem eam non habet; sed ejus loco, aliud, quod & in Pith. & Memmii papyraceo.

5. Iterum Thyestes Atreum attractum advenit.] Ita Pall. nisi quod sextæ, ac sept. Atreum alter atiam cum advenit, quod accedit ad conjecturam Lambini. Iterum Thyestes iterum attractum venit, sed accedit tantum.

6. Sed mihi cum retulit, &c.] Pal. pr. ac sec. sed sibi. Pith. sibi cum retulit; sine sed.

7. Cum retulit coronam ob collocandas nuptias, &c.] Explicat Cujacenus lib. xi. observ. cap. 15.

8. Cum simulabat sese alteri dare.] Mirifice variant miss. nostri. Pal. prim. sec. Pith. se sibi Atreæ dare. tert. nonus, Memmiani duo, sese Atreæ dare. ceteras lectiones tædet exhibere. sufficit annotasse ad Tullii mei marginem. ex istis enim facile constat locum hunc hæere in medio.

9. Tum ad te ludibunda doctè.] Lambinus, Tunc ad te ludibunda doctè, sed præter vert. libros. nam Pall. tres priores, cum à te ludibunda, quod ludibunda præterea in ceteris extat, in quibus, Cum ad te.

10. In significatone & commutatione possit efficere.] Pal. prim. sec. Pith. Memm. abjecerunt & commutatione: neque requiritur.

11. Qui eadem contuens efficiat.] Nullus manuscriptorum hanc habet lectionem præter Pall. octav. alius est vel contuens, vel contuens, vel contuens, quod esset. contuens & fere placet: conjecturæque id Guelmii.

12. In agendo contuens aliquid.] Fortè contuens aliud, certe hoc vale Taurici mens.

natura nobis, 1 ut equo, & leoni setas, caudam, aures, ad motus animorum declarandos dedit. Quare in hac nostra actione secundum vocem vultus valet. is autem oculis gubernatur. Atque in iis omnibus, quae sunt actionis, inest quaedam vis à natura data. quare etiam hac imperiti, hac vulgus, hac denique barbari maximè commoventur. *verba enim neminem movent, nisi eum, qui ejusdem linguae societate conjunctus est: sententiaeque saepe acutè, non acutorum hominum sensus praetervolant: actio, quae praese motum animi fert, omnem movet. iisdem enim omnium animi motibus concitantur, & eos iisdem notis & in aliis agnoscunt, & in se ipsi indicant.* (kk) Ad actionis autem usum, atque laudem, maximam sine dubio partem vox obtinet, quae primum est optanda nobis: deinde, quaecumque erit, ea tuenda: de quo illud jam nihil ad hoc praecipienda genus, quemadmodum voci serviat: equidem magnopere censo servandum. Sed illud videtur ab hujus nostri sermonis officio non abstrahere quod, ut dixi paulo ante, PLVRIMIS in rebus quod maximè est utile, id nescio quo pacto etiam decet maximè. 2 nam ad vocem obtinendam nihil est utilius, quam crebra mutatio: nihil perniciosius, quam effusa sine intermissione contentio. Quid ad aures nostras, & actionis suavitatem, quid est vicissitudine, & varietate, & commutatione aptius? (ll) Itaque idem Gracchus, quod potes audire, Catule, ex Licinio, cliente tuo, litterato homine, quem ferrum sibi ille habuit ad manum, cum eburneola solitus est habere fistula, qui staret occultè post ipsum, cum concionaretur, peritum hominem, qui inflaret celeriter eum sonum, quo illum aut remissum excitaret, aut à contentione revocaret. (mm) Audivi mehercule, inquit Catulus, & saepe sum admiratus hominis cum diligentiam, tum etiam doctrinam, & scientiam. (nn) Ego verò, inquit Crassus, ac doleo quidem, illos viros in eam fraudem in republica esse delapsos: quamquam 3 ea tela textitur, & ea incitatur in civitate ratio vivendi, 4 ac posteritati ostenditur, ut eorum civium, quos nostri patres non tulerunt, jam *similes habere*

cupiamus. (oo) Mitte, obsecro, inquis, Crasse, Julius, sermonem istum, & te ad Gracchi fistulam refer: cujus ego nondum planè rationem intelligo. (pp) In omni voce, inquit Crassus, est quiddam medium, sed suum cuique voci. hinc gradatim ascendere vocem utile & suave est. Nam à principio clamare, agrese quiddam est, & illud idem ad firmandum est vocem salutare. Deinde est quiddam contentionis extremum, 5 quod tamen interius est, quam acutissimus clamor, quo te fistula progredi non sinet & tamen ab ipsa contentione revocabit. Est item contra quiddam in remissione gravissimum, quoque tanquam sonorum gradibus descenditur. Hac varietas, & hic per omnes sonos vocis curius, & se tuebitur, & actioni afferet suavitatem. sed fistulatore domi relinquas, sensum hujus consuetudinis vobiscum ad forum deferetis. Edidi quae potui, non ut volui, sed ut me temporis angustiae coegerunt. Scitum est enim, *causam* conferre in tempus, cum afferre plura, si cupias, non queas. (qq) Tu verò, inquit Catulus, collegisti omnia, quantum ego possum judicare, ita divinitus, ut non à Gracchi didicisse, sed eos ipsos hae docere posse videare. Me quidem istius sermonis participem factum esse gaudeo: ac vellem, ut meus gener, sodalis tuus, Hortentius, affuisset: quem quidem ego confido omnibus istis laudibus, quas tu oratione complexus es, excellentem fore. Et Crassus, Fore dicis? inquit: ego verò esse jam judico, & tum judicavi, cum, me consulere, in senatu causam defendit Africa, nuperque etiam magis, cum pro Bithyniae rege dixi. Quamobrem resè vides, Catule, nihil enim isti adolescenti neque à natura, neque à doctrina deesse sentio. Quo magis est tibi, Cotta, & tibi, Sulpici, vigilandum, ac laborandum, non enim ille mediocri orator vestrae quasi succrevisit aetati: sed & ingenio peracri, & studio flagranti, & doctrina eximia, & memoria singulari, cui quamquam faveo, tamen illum aetati tuae praestare cupio: vobis verò illum tanto minorem praeservare vix honestum est. Sed iam surgamus, inquit, nosque curemus, & aliquando ab hac contentione disputationis animos nostros, curamque laxemus.

M. TVL-

1. *Ut equo & leoni setas.* Pall. duo & Pith. sex. Lambinus illud *seas* mutavit in *subas*, sed nolentibus libris.

2. *Non ad vocem obtinendam.* Hodie vulgata: *vocem in dicendo obtinendam*, sed insertum illud *ferè* in nullo inveni nisi. Imò neque in editione prima, abertaque Gallicanis tribus Gulielmo excelsis.

3. *Et tela textitur, & ea incitatur in civitate, &c.* P. Victorius lib. v. Var. lect. cap. 7. opinabatur vacare illud *incitatur*; natum à scriba qui id scripserat, loco *in civitate*, neque tamò deinde deleerat, quam ejus

sententiam impugnat Villomarus lib. v. controv. cap. 24. sed quam feliciter, videatur ex Villomari animadversionibus in eum locum, sanè vox ea non conficitur in Pal. pr. sec. aut Pith. habent, inquam, *exitis ea in civitate, &c.*

4. *Ac posteritati ostenditur.* Pall. nostri & Gall. *posteritati*, quod nescio an non praeposendum alteri.

5. *Quod tamen interius est quon, &c.* Sic Pall. pr. sec. tert. oft. non item Pith. & duo Memmiani. vult enim esse intra clamorem, haecenus publicè inferens.

M. TULLII CICERONIS
DE
CLARIS ORATORIBVS LIBER,
QVI DICITVR
BRUTUS.

Synopsis.

g a ad klk de claris Oratoribus Græcia. II & Romano.

U M è Cilicia decedens, Rhodum venissem, & eo mihi de Q. Hortensii morte esset allatum, opinione omnium majorem animo cepi dolorem. nam & amicos amissos, cum consuetudine jucunda, tum multorum officiorum conjunctione me privatum videbam, & interitu talis auguris, dignitatem nostri collegii diminutam dolebam: qua in cogitatione, & cooptatum me ab eo in collegium recordabar, in quo *juratus* iudicium dignitatis meae fecerat: & inauguratum ab eodem: ex quo, augurium institutum, in parentis eum loco colere debebam. Augebat etiam molestiam, quod magna sapientiam civium, bonorumque, paupertas, vir egregius, conjunctissimusque mecum consiliorum omnium societate, alienissimo *respub. tempore* extinctus, & auctoritatis, & prudentiæ suæ triste nobis desiderium reliquerat: dolebamque, quod non, ut plerique putabant, adversarium, aut obtretractorem laudum mearum, sed socium potius, & conforsem gloriosi laboris amiseram. Etenim, si in leviorum artium studio memoriæ proditum est, poetarum nobilibus poetarum *æqualem* morte doluisse: quo tandem animo ejus interitum ferre debui, cum quo certare erat gloriosius, quam omnino adversarium non habere? cum præsertim non modò nunquam sit aut illius à me cursus impeditus, aut ab illo meus, sed contra semper alter ab altero adutus & communicando, & monendo, & favendo. Sed, quoniam perpetua quadam felicitate usus ille, cessit è vita, suo magis quam suorum civium tempore, & tum occidit, cum lugere facilis temp. posset, si viveret, quam *jurare*: vixitque tamdiu, quam licuit in civitate bene, beateque vivere: nostro incommodo, detrimentoque, si est ita necesse, doleamus: illius vero mortis opportunitatem benevolentia potius quam misericordia prosequamur, ut, quotiescumque de clarissimo, & beatissimo viro cogitemus, illum potius, quam nosmetipsos, diligere videamur. Nam, si id dolemus, quod eo jam *suu* nobis non licet: nostrum est id malum: quod modicè feramus, ne id non ad amicitiam, sed ad domesticam utilitatem referre videamur. sicut, tanquam illi ipsi acerbitatis aliquid acciderit, angimur: summam ejus felicitatem non satis grato animo interoretur. Etenim si viveret Q. Hortensius, cetera fortasse desideraret unà cum reliquis bonis & fortibus civibus, hunc autem & præter ceteros, aut cum paucis sustinere: dolorem, cum forum populi Romani, quod fuisset quasi theatrum illius ingenii, voce erudita, & Romanis, Græcisque auribus digna, spoliatum, atque orbatum videret. Equidem angor animo, non consilii, non ingenii, non